---

<sup>197</sup> Ciertamente la encarnación no trajo un conocimiento totalmente nuevo de Dios al margen del AT. El P. Orbe habla de un “nuevo medio” accesible a todos. Cf. A. ORBE, *El Dios revelado por el Hijo*, 35-36. Es evidente que esta afirmación se entiende desde la intención de Ireneo de asegurar la unidad de la revelación en la economía. No obstante creemos que es importante destacar la peculiaridad de la mediación del Hijo encarnado por sí misma como momento cualitativamente determinante en el proceso de revelación del único Dios. Como afirma G. Uríbarri: “La singularidad de la humanidad de Jesucristo refulge cuando se cae en la cuenta de que es verdaderamente el *quicio* de la única economía divina de la salvación (...) Esta virtualidad de la humanidad de Cristo ya fue percibida claramente por la teología asiática de Ireneo y Tertuliano, por ejemplo, que se confrontaron con la puesta en cuestión de la unidad de la economía divina por parte de los gnósticos y marcionitas (...) la humanidad de Jesucristo se nos muestra como verdaderamente singular, en cuanto que la economía divina de la salvación pivota sobre ella, pudiéndose denominar con toda justicia como una *salus carnis*.” G. URÍBARRI, o.c., 408.

<sup>198</sup> Cf. J. I. GONZÁLEZ FAUS, o.c., 148ss; A. HOUSSIAU, *L'exégèse de Matthieu XI*, 27b, 345-348.

<sup>199</sup> Cf. B. BENATS, o.c., 191-193.

<sup>200</sup> Cf. J. ALFARO, *Cristo glorioso revelador del Padre*, Gr. 39 (1958), 234-235.

<sup>201</sup> Cf. R. TREMBLAY, o.c., 104, n. 41.

<sup>202</sup> En AH IV, 6,7 profundizaremos en este aspecto de la reciprocidad de conocimiento y de revelación entre el Padre y el Hijo.

6-“Oportebat enim veritatem ab omnibus accipere testimonium, et esse Iudicium, in salutem quidem credentium, in condemnationem autem non credentium, ut omnes iuste iudicentur, et ea quae est in Patrem et Filium fides ab omnibus comprobetur, hoc est ab omnibus confirmetur ab omnibus accipiens testimonium, et a domesticis quoniam et amici, et ab extraneis quoniam et inimici. Illa est enim vera et sine contradictione probatio, quae etiam ab adversariis ipsis signacula testificationis profert, in ipsa quidem manifestata sua visione convictis de praesenti negotio et testificantibus et signantibus, postea vero ad inimicitiam erumpentibus et accusantibus et volentibus non esse verum suum testimonium. Non ero alius erat qui cognoscebatur, et alius qui dicebat: “Nemo cognoscit Patrem, sed unus et idem, omnia subjiciente ei Patre, et ab omnibus accipiens testimonium quoniam vere homo et quoniam vere Deus: a Patre, a Spiritu, ab angelis, ab ipsa conditione, ab omnibus, et ab apostaticis spiritibus, et daemone, et ab inimico, et novissime ab ipsa morte. Omnia autem Filius administrans Patri perficit ab initio usque ad finem, et sine illo nemo potest cognoscere Deum. Agnitio enim Patris Filius, agnitio autem Filii in Patre et per Filium revelata. Et propter hoc Dominum dicebat: “Nemo cognoscit Filium nisi pater, neque Patrem nisi Filius, et quibuscumque Filius revelaverit”. “Revelaverit” enim non solum in futurum dictum est, quasi tunc inceperit Verbum manifestare Patrem cum de Maria natus, sed communiter per totum tempus positum est. Ab initio enim assistens Filius suo plasmati, revelat omnibus Patrem, quibus vult et quando vult et quemadmodum vult Pater. Et propter hoc in omnibus et per omnia unus Deus Pater et unum Verbum Filius et unus Spiritus et una salus omnibus credentibus in eum”<sup>203</sup>.